
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564  19 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

2021, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos relacionados no Protocolo eletrônico nº 2018/109601;
Considerando os termos do Relatório Parcial, com apresentação de justifi-
cativa para prorrogação dos prazos para conclusão do feito.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 28/04/2021, o prazo para conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2018/109601.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 649001
PORTARIA Nº 256/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2021/353582, contra a 
empresa KANARO ARTIGOS DE CAMA CNPJ Nº 02.812.282.000157, pelo des-
cumprimento do contrato nº 124/2020/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada ocasionou 
a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Funda-
ção Pública no Parecer Jurídico nº 084/2021 - PROF/FSCMP.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa a KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO LTDA.
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda à 
apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual aplica-
ção das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso 
a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 
109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias, 
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da 
Publicação Oficial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 648701
PORTARIA Nº 266/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA n.º 041/2021 – CPAD/PRES/FSCMP, 
de 29 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.480, de 03 de fevereiro 
de 2021, e alterada pela Portaria n° 170/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 16 
de março de 2021, publicada no DOE n° 34.525, de 19 de março de 2021, 
que instaurou Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos re-
lacionados no Protocolo eletrônico nº 2020/278291;
Considerando os termos do Relatório Parcial, com apresentação de justifi-
cativa para prorrogação dos prazos para conclusão do feito.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 30/04/2021, o prazo para conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2020/278291.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 648724

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 34.537
Protocolo: 640300
Onde se lê:
- Empresa vencedora: P R N SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALA-
RES LTDA- CNPJ: 03.156.192/0001-18
Itens 9 e 14
Valor Global: R$ 585,00
Leia-se:
- Empresa vencedora: P R N SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALA-
RES LTDA- CNPJ: 03.156.192/0001-18
Itens 9 e 14
Valor Global: R$ 583,00
Onde se lê:
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63
Itens 01
Valor Global R$ 1.122,00
Leia-se:
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63
Item 01
Valor Global R$ 1.100,00

Protocolo: 649049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 647407, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 DE 
22/04/2021
Dispensa: 054/2021
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: E.R.TRINDADE
CNPJ/MF: 08.393.709/0001-06
CONTRATADA: SILVA E DELGADO LTDA ME
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
LEIA-SE:
CONTRATADO: E.R.TRINDADE
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Contratada: SILVA E DELGADO LTDA ME
CNPJ/MF: 08.393.709/0001-06
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649113

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 060/2021
PAE Nº 2021/276305
Data: 23/04/2021
Valor: R$ 19.556,50
Objeto: aquisição de material técnico-sondas.
Fundamento legal: o aumento de padrão de consumo nos últimos meses, 
o qual superou a estimativa de consumo e a baixa no estoque; consideran-
do que o quantitativo foi revisado com base no Pregão Eletrônico SRP nº 
37/2020, em fase final; considerando a criticidade dos itens, uma vez que 
são utilizadas para aspiração de pacientes intubado. Com base no artigo 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 107/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 23/04/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: JL DOS SANTOS COM. DE PROD. MED. HOSPITALA-
RES, CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10
Endereço: Pass 19 de março, nº 270, Guanabara, CEP: 67010730, telefo-
ne: (91) 3014 5440
Valor: R$ 730,50
CONTRATADO: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco 1104, Juazeiro, Santa Izabel do Pará, CEP.: 
68.790.000, telefone: (91) 88144784
VALOR: R$ 17.618,00
CONTRATADA: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro 875, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.083-156, 
telefone: (91)32766675/32765116
Valor: R$ 1.208,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649110
DISPENSA: 059/2021
PAE Nº 2021/296521
Data: 23/04/2021
Valor: R$ 258.750,000
Objeto: Avental polp.desc.unis.m. longa ab. Costa bco. TAM. U. c/10
Fundamento legal: para atendimento ao protocolo de prevenção ao con-
tágio pelo Sars cov-2, sendo este um equipamento de segurança indis-
pensável para o corpo técnico no atendimento aos pacientes suspeitos ou 
confirmados com o Sars-cov-2; Considerando que a grave situação pan-
dêmica exige rápidas medidas de contingência. Considerando que o en-
frentamento de uma pandemia requer a contratação de serviços, materiais 
e insumos de prevenção de contágio, transmissão e manejo clínico dos 
pacientes diagnosticados. Considerando que a necessidade da contratação 
fundamenta-se em critérios técnicos tomando por base a transmissão e a 
doença causada pelo COVID-19, Considerando, que já existe processo para 
aquisição por licitação o qual tramita na fase de análise de amostras com 
base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 108/2021/
PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 23/04/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008751, 0349008725, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRE-
LI, CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço: Travessa Castelo Branco, Guamá, Belem/PA, cep: 66.063-420, 
telefone: (91)3229-2746/(91)98180-6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649106

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa nº 059/2021
Data: 23/04/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649109


